pontificem et catholicum. cum universis. tam clero quam populo. mee potestati a Deo commissis. in vestris legatis. recepi. solennitate debita et veneratione. Vos igitur. elementissime. rogo et cum omni humilitate obsecro. ut me in proprium et spiritualem filium recipiatis. et in meis petitionibus me. si vobis placet. exaudiat. Latorem presentium fratrem R. in cujus ore mea negotia posui. plenius vobis exprimenda. benigne suscipiatis. et his quæ ex parte mea vobis dixerit. assensum et effectum exhibeatis. Ego ad vestram voluntatem sum paratus. et me et mea vobis expono arbitrio vestro penitus exponenda. Teste cancellario. apud Rothomagum¹.

« La lettre de Louis VII est aussi en parfaite harmonie avec une lettre adressée le 20 janvier 1161 par Alexandre III à Eberhard, évêque de Salzbourg, pour lui annoncer l'échec de son compétiteur Octavien. « L'Église d'Orient, dit-il, dans un concile solennellement célébré à Nazareth², « en présence du roi de Jérusalem, et l'Église d'Occident, c'est-à-dire les « rois, les archevêques, les évêques, tout le clergé et le peuple de France, « d'Angleterre et d'Espagne. après avoir anathématisé Octavien et les « partisans d'Octavien, nous ont reconnu comme leur père spirituel et « comme souverain pontife³. »

« Il nous est parvenu deux relations de l'assemblée dont il est question dans la lettre adressée par Louis VII à l'évêque de Maguelone. La première est une sorte de procès-verbal, que Fastrade, abbé de Clairvaux, envoya, sous forme de lettre, à l'évêque de Vérone. Il est indispensable d'en mettre un extrait sous les yeux du lecteur, pour montrer que cette relation cadre exactement avec la lettre de Louis VII :

...Post longam dilationem que facta est cardinalibus Henrico et Willelmo presbyteris et O. diacono, quos dominus Alexander papa in Galliam delegaverat... duo cardinales quos solos de curia romana Octavianus secum habebat, venerunt cum Cæsarianis, in magna pompa et gloria, ad diem et locum quem reges Francie et Anglie cum tota Ecclesia sua ad exponendum suum assensum præfixerunt supradictis cardinalibus. Quid plura? Auditum sunt primum Octaviani cardinales Johannes et Wido; responderunt alii ex adverso. Cogni-

1. *Vetera monumenta contra schismaticos jam olim pro Greg. VII aliisque nonnullis pontif. rom. conscripta*, édit. Séb. Tegnagel, 1612, p. 411.

2. Les décisions de l'assemblée qu'Alexandre III qualifie ici de concile de Nazareth lui avaient été notifiées par une lettre émanée d'Amari, patriarche de Jérusalem. *Op. cit.*, p. 410.

3. *Orientalis namque Ecclesia in concilio Nazareth, presente illustri Jerosolymorum rege, sollemniter celebrato, Francorum, Anglorum, Hispanorum et tota Occidentalis Ecclesia, cum regibus, archiepiscopis, episcopis et toto clero et populo suo, predictum schismaticum ejusque principales fautores perpetuo anathemate damnarunt, nosque in patrem spiritualem et summum pontificem... unanimiter et magnifice receperunt. Ibid.*, p. 408. Cette lettre est le n. 10645 des *Reg. pont. romanorum*.

*tum est... Octavianum nullam fuisse electionem... Cognitum nihilominus est Alexandrum ab omnibus aliis cardinalibus qui aderant electum... Communi itaque consilio predictorum regum et totius ipsorum Ecclesie reprobatus est schismaticus Octavianus, susceptus Alexander papa et legati ejus condigno honore et reverentia*¹.

« Tel est, en abrégé, le compte que rend Fastrade de ce qui s'était passé dans l'assemblée convoquée par les rois de France et d'Angleterre. Trois cardinaux délégués par Alexandre III s'y rencontrèrent avec deux cardinaux partisans d'Octavien. Ceux-ci étaient venus en grande cérémonie accompagnés de députés de l'empereur. On entendit d'abord les défenseurs d'Octavien, puis ceux d'Alexandre. Le discours de ces derniers et les déclarations de plusieurs témoins levèrent tous les doutes. Octavien fut condamné comme schismatique, et Alexandre reconnu pour pape.

« A côté de la relation de Fastrade se place celle de Gerhoh, prévôt de l'Église de Reichersberg, en Bohême, qui devait écrire dans les premiers mois de l'année 1161, alors qu'il n'avait pas encore d'opinion bien arrêtée sur les droits respectifs d'Alexandre III et d'Octavien.

De concilio apud Tolosam celebrato, ubi pars Octavianum damnatur.

Interim vero, dum hec scribimus et ad preferendam partem Victoris, pro reverentia maxime concilii Papie celebrati, articulum jamjam fere inclinamus, eo quod eidem concilio Victor presentiam suam humiliter exhibuit, Alexander vero quasi judicium humanum dedignans, aut forte, quod est credibilius, suspectam imperatoris, quem ipse in aliquo offenderat, habens presentiam, semetipsum causamque suam eidem concilio credere noluit, aut quia Octavianum, qui causam suam concilii cognitioni offerebat, auditione, juxta Nicolai pape statuta, indignum censebat, atque idcirco ubi ille audiendus adventabat illi se ipse subtrahebat, dum, inquam, pro causis prelibatis jamjam Victoris pars in mentis nostre trutina vincere ac preponderare inciperet, ecce alii ac novi rumores per certos internuncios advolitant, in occidentis partibus, regno videlicet Francie, civitate Tolosa, celebratum esse concilium, cui centum patres inter episcopos et abbates² interfuerunt, una cum regibus Francie et Anglie, quorum studio iidem patres convocati conveuerunt, ubi et Octavianum, quem Victorem dicunt, simul et Alexandri pape atque imperatoris augusti Frederici necnon et regis Hispanie legati aderant. Illic sane utriusque partis defensoribus sufficienter auditis, eidem concilio, tandem in Alexandrum complacuit. Octavianus vero, qui et Victor, ab universo concilio cum suis principalibus defensoribus excommunicatus est.